Feciesi pratica se si doveva dare el guasto o no. ||

8^r Andossi ad Cascina a 24 dì di [luglio] ^giugno^ ad campo. A' 29 dettonsi a ppacti.

Fu preso Rinieri della Saxetta et fuggissi; et in Firenze ne fu romore.

Salvestro Federighi Gonfalonieri. Luglio et agosto.

Intenti alla expugnatione di Pisa, si attendeva ad constringere e' ciptadini ad prestare danari. El primo fu che oferse Luca di Maso delli Albizi sponte dugento ducati.

El Turcho scorse nel Friuli et el Gran Maestro di Rodi chiese aiuto ad li vinitiani et ad el Re di Francia, e' quali tucti ad dua feciono armata contro al Turcho.

Ad dì primo d'agosto si andò ad Pisa con el campo.

[*Erasì disfacto le mura di Bibbiena*]

Commissarii Piero Corsini et Pier Francesco Tosinghi posono ad Stampace le artiglierie, et all'intorno. Mancorno le palle del ferro; feciesene di bronzo et fra quelle 4 dorate, suvvi lettere in dishonore de' pisani et in terrore.

Pier Corsini et Pier Francesco admalorno, et Pagolantonio et Francesco Gherardi succederno Commissarii, sendo facto per li 80 Luca d'Antonio, el quale non andò, per essere inimico ad Pagolo.

Sparsesi in campo che noi volavamo andare ad campo ad Lucha, facto Pisa. Mandorno e' luchesi Oratori in Firenze ad intenderlo et nil est actum, nisi bonis verbis.

Mandorno Oratori ad raccomandarsi per tucto el mondo, || Ad li undici dì d'agosto si assaltò Stampace. Dovevono ire innanzi, 8v feciono e' ripari, ruppono el corridore delle mura, et tucto feciono contrario; domandane Giovanni di Dino.

Fu mandato un frate di Certosa. Fugli risposto el diavolo.

El Capitano diceva che dreto ad San Paolo era el diavolo.

Cominciossi ad dire male dello Capitano.

Mandò per balle di lana.

Mandò per scarpellini per tagliare el muro.

Mandò ad dire che si facessi venire ad dì [1] 24 l'immagine di Nostra Donna, e che date' la battaglia.

Non lo fecie.

Gridavasi rimproverando le cose facte ad Vico, Libbrafacta, per spendere adsai et consumarvi le cose facte in Casentino, perché voi non havessi quella [battaglia] victoria affacto; li stratii d'oro, di Dio et degli omini; et che li havea posto el campo illato da non potere pigliare Pisa, per essere rinfrescata da' luchesi.

Novara fu preso in questi medesimi tempi da el Re di Francia, et Ascanio s'era fuggito di Roma et ito ad Milano. Et le genti di Francia ne vennono verso Alexandria.

L'armata di Francia et quella di Rodi si congiunse con quella di Vinegia per essere contro ad el Turcho. || E' vinitiani per la com- 9r po«si»tione facta con Francia, assaltorno el Duca di Milano.

Haveva el Duca mandato ad l'incontro de' vinitiani el Conte di Caiazo; et all'incontro di Francia messer Galeazo. Ma preso Novara et inteso che ' franzesi venivono in Alexandria, richiamò el Conte di Caiazo che si congiugnessi con lo suo fratello in soccorso d'Alexandria. Haveva ordinato messer Gianiacopo da Treulcio [che] che si perdonassi alle terre et [dessisi] si ammazassino e'

soldati stipendiarii. Andò ad Tortona et presela, lasciando Alexandria in su la man manca.

aseptembre¹ Giovachino Gonfaloniere². Le malattie sursono in campo. Morì Paulantonio et Francesco. Mandovvisi Galeotto de' Pazi, Piero Vespucci, Pierantonio Bandini.

Venne el Cardinal Borgia che andava legato ad Vinegia et havea commissione doppie. L'una se trovava el Signor di Milano in stato, prometterli aiuti et comporre seco per le cose di Romagna. L'altra se lo trovava perduto, gratificarsi con el Re et [*tractare*] ricercarlo dello adordo facto, e per l'observantia. Ad Vinegia et qui havea commissione corrisponente alla prima. Ma sendo anchora lui in
99 Fi«renze» ||, venne nuove: Alexandria occupata da' franzesi; et el Duca et Ascanio fuggiti; lasciato solo guardato el Castello di Milano. Onde Borgia se ne andò al suo cammino per havere favori dal Re.

Qui si dica le pratiche e tenute con Francia; la conclusione facta con el Re per li vostri Oratori; la cagione perché la non fu ratificata qui et s'indugiò all'ultimo; la mandata di Pellegrino Lorini; come Iacopo dixè: «io ve ne incaco». La confusione fra li Oratori et Pellegrino; come l'accordo pratichato non andò innanzi; come el Re rimisse li Oratori ad Milano.

Qui si elexe nuovi Oratori per congratularsi con el Re: Lorenzo Lenzi, messer Francesco Gualterotti et Alamanno Salviati; e per fermare e' capituli seco. Tolarnarno messer Francesco Pepi et il Vescovo di Volterra ch'erano Oratori ad Milano.

Era venuto el Re ad Milano; haveva dichiarato che ' vinitiani havessin Chiaradadda et Cremona; Bernardino da Corte dette la rocha ad el Re per prezo di 20 mila ducati.

El Turcho prese Lepanto con vergogna || dell'armata vinitiana; onde messer Antonio Grimanni capitò male. Levossi el campo nostro da Pisa. Riduxesi a . . . f.

Disputavasi di Pagolo et del modo del distribuire le genti, et della sua fede; dicevasene male.

Vitelozzo havea dato un ribbuffo a' pisani, ma non da raccontiare lo stomacho.

Fu mandato Antonio Canigiani et Braccio Martelli in campo, morto che fu Pierantonio Bandini tornato qui, et admalati (?) quelli altri dua. Presono Pagolo Vitelli ad dì 2[7]8 di septembre. Vitellozo fu assaltato et fuggissi con parte delle genti ad Pisa. Haveva offerto Pagolo, sentendo e' bociamenti, stare alla ripruova che non haveva errato.

Fu Pagolo condotto ad Firenze et morto ad dì primo d'octobre. Fu morto messer Cherubino.

Fu preso e lasciato messer Liverotto.

Furno imprigionati dua suoi cancellieri.

Feciono e' nostri l'accordo con el Re, grave et dannoso etc. ut postea res ipsa ostendit, et ratificossi a' 15 dì d'octobre: || havesti ¹⁰⁰ nello accordo inimica tucta [*Firen*] la Corte [*excepto*], et per la venuta di ser Optaviano, desti licentia si spendessi 30 mila franchi in nuove bochae ^s. Solo el Cardinale ad Vincula vi scusò, cercando che 'l suo fratello fussi vostro Capitano, et così cascò nei pacti.

Scorse el Turco nel Friuoli et ne menò gran preda.

^Novembre^ Giovanbatista Ridolfi Gonfaloniere.

E' pisani, veduto el Re di Francia havere facto adcordo co' fiorentini, rovinorno la rocha vechia.

Andò Borgia ad Vinegia et dixè del triunvirato, et dipoi ad Milano; et richiese d'amore la figlola di Ferando moglie del Duca di Milano.

Sollecitavi el Re alla expeditione di Pisa.

Volevi salvare Madonna di Furlì, la quale non fu da el Re adceptata per vostra amica.

El Papa instava per le promesse et il Valentino era in [*Francia*] Corte.

El Re ad dì 10 di novembre si partì da Milano per in Francia, lasciato messer Giaiacopo vice Re, et composto lo stato di Milano. ||

^1499 et 1500^ Francia mandò ad Firenze ad domandare che ¹¹⁷ si servassi le promesse.

Messer Giaiacopo diceva che si dovessi pagare e' danari che per conto del Ducato di Milano si dovevono dare.

Morì Borgia tornando da la sua legatione, cum suspceptione di veneno.

Tornò triunfante el Valentino in Roma.

Prese el signore Lodovico Novara in questi tempi.

El Papa haveva facto el diavolo per fare e' Dieci.

^Marzo^ Antonio del Vigna Gonfaloniere.

Chiedeva el Duca di Milano e' suoi danari.

El Re di Francia mandò in Italia Monsignore della Tramoia con 4 miia cavalli et 20 miia fanti.

Raccosoronsi le genti presso ad Mortara di Melano contro alli [*sparni*] francesi. El Duca haveva lance borgognone cinquecento, svizzeri et tedeschi assai.

Le prime furno le lanciae borgognone, per essere fra loro molti secondigeniti di Francia, l'altra la poco qualità del Duca faceva che ' svizzeri, || per loro natura difficili, li posono la taglia.

Era suto preso messer Giovan da Casale passando da Noara ad Mortara.

Vedutosi el Duca [*raccomandare ad*] manchare sotto e' borgognoni, si raccomandò a' svizzeri. Promesson salvarlo. Vestirnolo ad uso loro. Fu riconosciuto et preso; et questo fu a' 9 dì d'aprile. Ascanio che era ad Milano si fuggì et decte con molti nobili nelle insidie venete, et ne fu menato preso ad Vinegia, et poi mandato in Francia con el signore Lodovico.

In Firenze fu facta allegreza grande della victoria.

Vinto, el Re hebbe subito tucte le legationi d'Italia; e' vinitiani et li fiorentini ad rallegrarsi, li altri ad rallegrarsi e purgarsi. Era venuto in Lombardia Roano per comporre et rassectare le cose di quello stato.

127 Mandossi ad lui Piero Soderini || per tractare le cose di [*quello stato*] Pisa.

^1500^ Ragionossi come si havessi ad comporre.

Voleva Roano seguire l'accordo, che era dare le genti d'arme franche, l'artiglierie et fanterie pagassi.

Contraddiva Giovanbatista Ridolfi che si facessi la quistione prima; li altri temevono el popolo et la bestialità di Roano che disse che

verrien contra vostre Signorie se non per vostre Signorie ^a; et non volle udire ragionare di venire ad cosa facta.

Mandossi doni ad Roano.

^Maggio^ Pier Francesco Tosinghi Gonfaloniere.

Venne in Firenze Monsignore ⁱ. . . Oratore franzese ad confortare di dare Moltepulciano [*a' pi*].

Convennono e' luchesi che [*Moltepulciano*] Pietrasanta si dessi in mano de' franzesi, ma per non la rendere, se noi non havano Pisa.

Dissono e' sanesi che manderebbono Oratori ad el Re etc. Non furno lasciati ire avanti. ||

Stavasi in suspecto qual via doveva fare lo exercito; o da Bologna ^{12v} per la ritta, o da Pontremoli per Lunigiana.

Ritardollo qualche di non si accordare Bologna. Dava questo noia, perché el tempo [*che*] correva della pagha, perché ne' pacti s'intendeva che ' svizeri et l'artiglerie cominciassino in calendi maggio, et li guasconi ad di xv.

Elessonsi Commissarii in campo Luca delli Albizi et Giovanbatista Ridolfi.

E' nomi di chi fu mandato preso in Francia da' vinitiani:

Ascanio.

Dominus Crivellus.

Prepositus Landrianus et Baptista eidem familiae.

Galeatius Sfortia.

Bernardus Mai[.]nus.

Batista Visconti.

Ioannes Franciscus Marliani cum tribus ex primariis civitatis.

Quelli che fuggirono sono: ||

Cardinale San Severino. 137

Archiepiscopus Ianue.

Vescovo di Lodi.

Vescovo di Bari.

Generalis fratrum alborum.

Comes Sommariae.

Oldragus Lampognanus.

Comes Antonius Crivellus.

Bartolomeus Crivellus cum filio.

Ambrosius Minus.

Gaspar Vicecomes.

Gale $\wedge\wedge$ tius Castilionensis.

Mandossi Pellegrino e Lorini con danari per pagarli et muoverli da Parma; parendo troppi svizeri, se ne pagò una parte per andarsene. Manchando danari, Monsignore di Beumonte capo di queste genti presto danari ad [*Ugolino*] Perlegrino: 5 mila ducati. El Marchese di Mantova dixè ad el Re che non haveva danari, et che li haveva dati a' suoi soldati; che se li voleva, che liene darebbe; qui solus avaritiam m gallorum in tanta eorum faelicitate non e $\wedge\wedge$ plevit.

Ricordati dire che 'l partito di Pisa fu messo innanzi da el Re \wedge per Pellegrino Lorini \wedge avanti la rebellione di Milano, per farla dopo Pesero. Adceptossi; ma venuta la rebellione, si ruppe. Et racquistato Milano, si rassicò. ||

^{13v} E' vinitiani mandorno per loro lettere ad chiedere e' 15 mila ducati che dovevano havere. Fu loro risposto che de' danari non ce ne era né si pretendeva dovere loro, per havere lsciato e' pisani pieni di speranze e di danari per li aiuti etc. contro a' pacti. Presono 6 mila ducati et lasciornoli.

Allegavano e' fiorentini non volere credere la prima lega né osservarla, havendo el Duca facto una seconda declaratione, la quale non fu ratificata.

Convennono e' franzesi con messer Giovanni di haverlo in protectione e pagassi 40 mila ducati, et per questo si ordinorno ad passare per Pontremoli.

El Capitano Giannotto venne in Firenze con 400 svizeri. Fugli dato parole; vennesene in campo et fecie el diavolo.

Constantino Signore di Monferrato venne ad Pisa nimico di Francia. Fu sostenuto et fugissi, et li franzesi s'adirorno.

Fu in questi tempi tumulto in Roma, per havere el Valentino ferito el Cardinale Cesarino, amico de' \wedge Colonnese \wedge . Non fu vera questa cosa. [*de' Colonnese*]. ||

^{14r} \wedge 1500 \wedge Luglo. Pier Gualterotti Gonfaloniere.

Rovinò el palco addosso al Papa; fecegli male ad un dito della mana. La cagione io non la so. Fu questo caso el dì di San Piero. Giunsono e' franzesi ad Pisa dopo molti fastidii per el cammino di vectovaglie del Marchese di Massa.

Giovanbatista lasciò solo Luca delli Albizi.

Bacterno le mura. Non riuscì loro.

Cominciorno ad gridare.

Resolvernosi e' guasconi.

Tucte le ribalderie che seguirno.

Hauto e' danari e' svizeri.

E' guasconi risolvono per 15 dì poi, et per il mancho prezo che havevon 2 ducati et 1/2 per uno de' guasconi, et 3 ne haveno e' svizeri.

Preso la torre et lasciornola.

Fu preso Luca perché pagassi e' 400 sv«i»zeri ch'erano con Gianotto. || Promisse farlo.

14v

Levossi el campo da Pisa et passò in quel di Lucha.

Andorno le novelle in Francia. Mandò el Re Corcò ad fare la guerra guerriabile, et li Oratori sanesi et luchesi cacciò via.

Mandossi in Francia per la partita delli Oratori qui rem exponerent Regi et adnuntiassisegli le cose come erano procedute.

Corchò venne. Risposegli messere Guido non potere sostenere la guerra con le genti, et li svizeri non essere tenuti ad pagarli; et si rimisse in lui et nel Re tenere le genti in sul nostro o no.

Seguì in questo mezo la morte di messer Astor Balioni et la fugha di Gianpaulo et la sua ritornata per mezo di Vitellozo.

Ad Siena Pandolfo Petrucci ammazò el suocero.

Ad Roma don Alfonso genero del Papa fu ferito, et dipoi morto nel letto da el Valentino, et per lui da don Michele.

Par«t»iti e' franzesi, e' pisani cominciorno ad scorrere per la campagna et presono el bastione della Ventura dove era Sanbrاندano che lo diè loro. Presono Libbrafacta, || sendo diminuita di guardia; e lasciornola". Feciono preda di bestie. Perdessi Libbrafacta, perché quelli Signori per uscire d'obbligo non la provvidono.

15r

In questo anno e' pistolesi s'azufforno et [*e' Panciatichi cacciarno*] e' Cancellieri cacciorno e' Panciatichi.

Donde elati [*e' Panci*] e' Cancellieri et rimasi signori della città, mandorno Oratori ad Firenze. Domandavono che li adversarii loro si confinassino et e' beni si pubblicassino et si dessino loro [^]prima[^] ad godere per x anni in rifacimento de' loro danni, et che rimandassino e' Cancellieri che erano sostenuti in Firenze. Altobello da Todi da la factione orsina fu preso et tagliato in su 'n uno desco di beccaio.

E' viterbesi cacciorno la parte colonnese.

Septembre. Nicholò Zati Gonfalonieri.

El Turcho prese Modona ad dì 6 d'agosto.

Furno creati e' Dieci di nuovo ad dì 19 di [*octobre*] settembre [^][1500][^]

Feciono tregua fra e' pistolesi per 15 dì, et parte adtendevono ad ragunare danari.

Fecie el Papa [*septe*] [^]x[^] cardinali in questo tempo, che ve ne era 7 spagnoli. ||

^{15^v} [^]1500[^] Faceva armata. Dubitavasi che non andassi ad el Borgo. Volsesi alla via di Pesero.

Cercavasi vincere danari, et non riuscì.

Prese el Valentino Pesero et Rimini, perché quelli Signori si fuggirno et li vinitiani di cui erano in tutela, non li aiutorno.

Creossi Pier Francesco Tosinghi Oratore in Francia.

Pier de' Medici di Francia ne andò in Pisa.

[^]novembre[^] Giovanbatista Bartolini Gonfaloniere.

El Papa ° mediante el Valentino prese Arimini.

El Signore che si era ritirato in rocha si fuggì.

Venne in Firenze Adovardo Buglo per volere e' danari che lui [^]aveva[^] pagati alli svize[*suld*]ri per la pagha per andarsene.

Expugnato Rimini, el Valentino ne andò alla volta di Faenza.

Noi confortamo e' faventini et messer Giovanni Bentivogli.

Posto ad Faenza per la neve et per la carrestia del victo fu forzato levarsi et irne via. ||

^{16^r} Alli 6 dì di novembre si levò il campo.

E' non voleva levarsi.

Messe pallottole in uno pozo.

E' fanti di Vitellozo rihebbono l'artiglerie.

Andonne fra Furli et Imola et quelle castella all'intorno.

Venne in Firenze Monsignore di . . . ^p Imbasciadore del[1] Re di Franza: ut aiebat ^q per comporre le cose fra lui et el Valentino et voi; re vera, mandato dal Papa per fare abstenere e' fiorentini da favorire Faenza et per rubare. Il che li riuscì perché hebbe dugento ducati et tornossi ad Roma.

Stavasi in Firenze in gran travagli, non essendo d'accordo con el Re, et veggendo el Papa essere da non se ne fidare et voi non havere governo da saperlo intractenere.

Gennaio. Pier Carnesechi Gonfalonieri.

El Pontefice vi mandò el giubbileo.

Deputossi cittadini ad trovare modi per riordinare la città.

Pier Soderini non ne volle essere. Dettegli gratia nel popolo et gli altri non si adcordorno anchora che la Signoria havessi promesso loro, che tucto quello che sarebbe ordinato da loro si manderebbe ad effecto. ||

In Firenze si pensava sempre qualche cosa di offendere l'uno l'altro, 160
et tracto che era uno d'un magistrato era ricercho lo spechio et toltogli l'ofitio; et fu tolto ad uno de' Signori.

Remediossi dipoi con una leggie.

E' pistolesi: di febbraio, a' 9 dì, e' pistolesi si adzufforno ad Santo Agnolo che vi fu franco vincitore et morivvi assai huomini.

Marzo. Piero Soderini Gonfaloniere.

El Re voleva fare la 'mpresa di Napoli et scrivevasi lo exercito. Voleva e' suoi danari o vi minacciava. Eranli dato parole.

Cacciò Piero Francesco Tosinghi di Corte.

Mandò qui Bernardo de' Ricci ad protextare, che se non se li pagava e' danari, verrebbe con le artiglierie ad Firenze, quando venissi ad Barberino nella 'mpresa del Regno. E' pistolesi feciono el diavolo, perché andandosi ad dolere fanti spoglati, furno gitati da' Priori per la fenestra.

Ordinossi mandarvi fanti et gente d'arme, et fare tornare e' Panciatici sotto e' capituli facti fra e' Signori et li Collegi, ||

Λ1501Λ et mandovvisi Niccolò Antinori Commissario. Giunto là 177

et perso la reputatione, vi si mandò Giovan Ridolfi et Niccolò Machiavegli, e' quali rimessono detti Panciatichi, et in parte rior-dinorno la città.

Scopersesi un tractato ad Valiano, che certi di quivi lo voleno dare, et furon presi da Antonio Giugni in Cortona et impiccati.

E' Panciatichi presono Casula con grande uccisione de' nimici. E' pisani scorsono ad Volterra et dipoi in Val di Nievole et predorno.

El Valentino ritornò ad Faenza. Venne Monsignore d'Allegri in suo favore.

Batterno la rocha, combatternola; hebbonla di ppoi ad pacti.

Piero Soderini voleva vincere danari per satisfare al Re, et provvedere la città, ad ciò che presa Faenza, si potessi sostenere l'impeto de' nimici.

Dopo grande dispute venne la nuova che Faenza era presa, la quale nuova non bastava se Piero non piangeva innanzi al populo la sua ruina; et per piangere vinse la provisione de' danari. ||

17v Λ1501Λ Ad dì 26 d'aprile si prese Favenza dal Valentino.

Lorenzo Salviati Gonfaloniere. Maggio et giugno.

Fu cattivo augurio nell'entrata di costui, che morì uno armeggiatore che dette nel capo nel saracino.

Ammazò Vitellozo el Conte Pino.

Passò el Duca Valentino nel Bolognese, et non possendo cacciare messer Giovanni, fecie adcordo seco, et fecie ammazare certi cittadini bolognesi che havieno tenute le parti del Duca. Intendi la cosa da messer Bolognino.

Venne nuova in Firenze che facto l'accordo el Valentino con li bolognesi, ne verrebbe in sul nostro.

Mandossegli Oratore Galeotto de' Pazi che lo sbigottissi dal cammino. In Firenze si stava in gran travaglio.

Dettesi la cura ad li Collegi che guardassi la terra, et a' XII che guardassino el palazzo. ||

18r Mandossegli dipoi Piero Soderini, Alamanno Salviati et [*Benedetto*] ΛIacopoΛ de' Nerli.

Mandossi all'Abatae Basilio che venissi con fanti e venne alle porte. Mandossi ad Pistoia per quelle genti d'arme vi erano.

Fu deputato Luca d'Antonio delli Albizi, che con messer Ambrugio da Landriano cercassino le mura di Firenze.

Venne el Valentino per la via di Piancaldoli et ad Firenzuola; di poi per la Val di Marina ad el Ponte ad Signa; quivi si fermò. Mandovvisi Francesco de' Nerli, Alexandro Acciaiuoli, Monsignore de' Pazi Oratori. Tractorno quivi e' capituli che fussi conducto con 300 huomini d'arme et 36 mila ducati; che non ci dovessimo impacciare di Piombino et che lui dovessi havere li amici per amici et nimici. Consigliossi la cosa. Ottennesi.

C[*a*]ome la città era confusa.

E' suspecti ch'erano ne' Collegi.

Come e' cittadini erano cacciati; che erano suti in defecto de' Dieci deputati ad [*non*] tractare le cose della città, et de' cittadini che erano più amorevoli che savi, e come erano confidenti agglardi delle forze loro et acauti sospettosi dello inganno de' loro cittadini.

Andorno al Valentino molti giovani de' primi della città, e' quali ritenendo harebbe hauto dalla città ciò che li havessi voluto; e fu pazia lasciarveli andare. ||

Era si, in sul suspecto del Valentino, mandato in Francia in poste Lorenzo di Piero Francesco, che andò là et promise pagare ad el Re el resto per conto de' svizeri ad la Maddalena; et fu contento et scriveva al Valentino che si abstenessi da assassinare e' fiorentini. Era facto l'accordo et il Duca era in Empoli; non partiva, perché voleva la prestanza et artiglerie in presto, et buoi che le tirassino.

Furonli prestati e' buoi, e pure si adviò verso [*campo*] Maremma per la expeditione di Piombino, pinto da le lectere del Re, et dalle gente regie che l'intendeva essere di già in sul nostro per andare alla expeditione del Reame.

Erano seco Piero Soderini, Alexandro Acciaiuoli et Niccolò Valori. Passò el Duca da Colle in luogo che posseva essere preso da' colli-giani facilmente.

Fu referito ad li Commissarii facilmente di poterlo fare.

Risposono che havieno commissione di honorarlo et non di piglarlo. ||

197 Passò in quel di Piombino, et presa Scarlino et certe terre di quel Signore. Et richiedendo e' nostri contadini e' buoi, furno tucti ragunati insieme, et facto loro intendere da uno spagnuolo come lui havea commissione di farli impiccare tucti quanti, in modo che senza parlare altro, tucti si partirno, et così si levorno dinanzi alla furia.

Barbiarella fu sacheggiata da le gente del Duca avanti partissi. Furno ammazati li huomini et li parenti d'una sposa che ne haveva a 'ndare ad marito; tucta la Val d'Elza era predata et scorsa *. Fu mandati fanti ad Volterra: non essendo voluti ricevere, vi si mandò Antonio Giacomini con 60 balestrieri, e' quali giunti spoglorno 40 balestrieri et tolsono loro la preda che e' cavavano di sotto Volterra. Fu ricevuto Antonio in Volterra, che quella città pareva risuscitata, donde ne era stato tracto et admunito per haveere gastigato uno collegio. Racconta dove si alloggiò et come e' procedé in ogni cosa con prudentia et animo. ||

198 1501 El Principe di Bisignano fu preso da «1» Re di Napoli, lui et li figlioli et dua suoi secretarii.

Feciono confederatione el Re d'Ungheria, vinitiani et Papa per essere contro al Turco.

E' francesi si feciono innanzi più forte.

El Re di Spagna haveva l'armata in Sicilia et teneva pratica con Federigo di aiutarlo, et dall'altro canto si haveva diviso el Regno con Francia. Ma teneva ad bada el Re di Napoli, sì perché e' non si provedessi d'altronde, sì etiam perché non mettessi il Turcho in Italia. Fu preso ad Cascina messer Piero Gambacorta da le nostre genti del prefecto che vennono ad Cascina; et giunte furno, si mandorno ad uccellare et riuscì.

Era Piero Vespucci ad Cascina.

El Valentino haveva preso Sugereto et Scalino. Ma intendendo che le genti del Re Federigo et de' Colonnese scorrevono in quello di Roma et haveno preso Terracino, fu constrecto partirsi, et lasciò ad [qua] la expugnatione di Piombino Vitellozo.

Voi toglesti alli soldi Bandino da Castello della Pieve. ||

207 Passorno e' francesi et ne menorno seco el Valentino.

Venne in Lombardia Monsignore di Roano per rassettare quello stato et per favorire la 'mpresa.

Mandossi Imbasciadore ad lui messer Antonio Malegonnelle et Benedetto de' Nerli.

El Re Federigo venne con le sue genti ad San Germano, et di quivi andò el Conte Rinuccio et molti connestaboli.

Luglo et agusto. Filippo Carducci Confaloniere etc.

E' pistolesi s'azufforno ad Seravalle et Agl«i»ana. Ad Seravalle prie[s]valsono e' Panciatichi; ad Agl«i»ana e' Cancellieri.

Saltò \wedge salvo \wedge Ferrante in Pugl«i»a, [et] come e' franzesi furno ad Roma: et f[a]u fede catelana questa.

Madonna d'Imola fu lasciata dal Papa ad preghiera di Monsignore d'Allegri. Et rallargata, si fuggì in Livorno per aqua et vennesene in Firenze.

E' franzesi di là da San Germano n'ebbono una rabbuffata, et li Orsini che si adpropinquorno all'Aquila, quel medesimo. ||

In questo tempo e' franzesi rendono alli luchesi la rocha et terra 200 di Pietrasancta, fuera d'ogni ragione divina et humana.

Tentossi ridurre el Consiglio ad minore numero, ma non riuscì. E' franzesi, lasciato San Germano, se ne vennono ad Capua dove el Re haveva ridotto lo exercito suo et perduto un bastione; tractandosi adcordo, e' nimici entrorno drento et sacheggiorno tucta Capua con grandissima strage.

Andorno dipoi ad Napoli. Fu confortato el Re ad piglare [Capua] partito; et si adcordò di andarne ad l'Istia salvo, con tucte le sue cose mobili, dove havessi ad stare 6 mesi; dipoi ad partirsi per dove li paressi, et tucte le altre terre et forteze dare ad Francia. Mandornosi Oratori in Francia Luca delli Albizi et Monsignore de' Soderini, non havendo facto proficto Benedetto de' Nerli et messer Antonio Malegonnelle. ||

\wedge 1501 \wedge Ritornando el Valentino verso Piombino, deliberò quel 217 Signore andarne in Francia per cerchare rimedii da el Re.

Capitulossi fra e' pistolesi, et vi si mandò Antonio Giacomino et Filippo Carducci; dipoi vi si mandò Nicholò Valori ad rimettere e' Panciatichi.

Vitellozo venne ad pigliare Piombino.

Feciesi in Roma el parentado d'Alfonso Duca di Ferrara.
 Settembre et octobre. Luca di Maso dell'Albizi Gonfaloniere.
 Prese Vitellozo Piombino ad pacti per ordine di Pandolfo da Siena.
 In Firenze si cerchò mutare habito.
 El Doge di Vinegia morì, et se ne rifecie un'altro.
 Lucretia figliola del Papa ne andò ad marito ad Ferrara.
 El Re Federigo si partì da Istia et ne andò in Francia in su cinque galeae.

^a Ms.: facto. ^b Lettura difficile. Si potrebbe leggere anche mostrava. ^c Lettura incerta.
^d La parola è di lettura difficile. Passerini pubblica, dalla copia di G. de Ricci: «fructo», lettura anche più incerta. Fra le proposte possibili è anche: «furto». ^e Ms.: pretiche.
^f È lasciato in bianco nel ms. il nome del luogo. ^g Lettura difficile. Forse si tratta di «bocche da fuoco». ^h Ms.: VVS. ⁱ In bianco nel testo.
^l Ms.: Perellegrino. ^m Ms.: averitiam. ⁿ Ms.: lascalorno. ^o Ms.: Papo.
^p In bianco nel testo. ^q Ms.: avebat. ^r Ms.: scorza.